Verum quidem est quod tempus hoc admodum breve fuisse videatur ad construendum tam vastum opus; sed singularis hic adfuit favor et protectio Dei, quam etiam mirata sunt omnes gentes vicine, et ¶. 26, *concedentes intra semetipsos*, id est, stupore simul et timore quasi exanimatae, palam professe sunt: *A Deo factum est opus hoc*. Sed et Nehemias studio ac vigilante plurimum hic attribuendum est; utpote qui quo:quot idonei erant, operi promovendo admoverat, et noctes diebus junxerat, ac nullis sumptibus pepererat.

CAP. VII, VIII.

Per Nehemiam statutis portarum custodibus, catalogus eorum qui redierant legitur; et mense septimo, lecto dieiā per Esdrām libro Legis, celebratur festum Tabernaculorum.

QUESTIO UNICA.—AN EA, QUÆ HIC NARRANTUR DE CELEBRATIONE FESTI TABERNACULORUM, DICTA SINT PER RECAPPITULATIONEM.

Cap. VII, 5...*Inveni librum census eorum qui ascen-*

derant primū, etc. Cum hic Nehemias iegerit cumdum catalogum, qui confectus est lib. I, cap. II, queritur, quare non sint nomina eadem, et idem numerus eorum qui ascenderunt primū: sed difficultas complanatur reflectendo, 1. multos fuisse binomios; 2. variis confectis fuisse catalogos, et diversis vicibus actum esse populi censum; v. g., primo, dum e Babilone versus Jerosolymam iter parabant; secundo, dum eo appulsi festum Tabernaculorum celebrabant; tertio, dum templum redificatum solemni populi concursu dedicatum est. Hī autem populi census inter se variauit, quia aliis morientibus, aliis nasciebantur; aliis abeuntibus, aliis adventabant. Quare ex uno census catalogum suum descriptis Esdras, ex alio Nehemias, ideoque variant.

Circa ea qua referuntur cap. VIII, inter se non convenienti interpretes: siquidem aliqui volunt quod ibidem sit mera repetitio, seu recapitulatio eorum quæ facta leguntur lib. I, cap. III. Alii vero prætentunt quod non sit nuda recapitulatio, sed recensio eorum quæ anno vigesimo aut vigesimo primo Artaxerxis peracta sunt. Esse meram recapitulationem, probabile est, et suadetur

1. Ex initio cap. III, lib. I, et cap. VIII, quæ hic plane concordant. Hoc caput VIII sic incipit: *Et venerat mensis septimus: filii autem Israel erant in civitatibus suis, congregatusque est omnis populus, quasi vir unus, ad plateam quæ est ante portam aquarum.* Cap. III lib. I sic incipit: *Jamque venerat mensis septimus, et erant filii Israel in civitatibus suis: congregatus est erga populus quasi vir unus in Jerusalem.*

2. Si illa que narratur hic cap. VIII contigissent anno vigesimo primo Artaxerxis, non fuissest omnissum festum Expiationis, quod celebrari debebat die decima mensis septimi. Siquidem cum tunc jam diudum esset redificatum templum, nulla poterat esse ratio illud omittendi. Atqui tamen hoc cap. VIII tam alium est de isto festo silentium, quam cap. III, lib. I, quando nondum adificato templo, illud celebratu erat impossibile; ergo videtur hic esse mera recapitulatio istius quod legitur cap. III lib. I: idque totum ideo hic repetitum videtur, ut adderentur circumstantiae solē, mos celebrationis festi Tabernaculorum, quæ strictius tantum scripte leguntur lib. I, relictis multis quæ ad modernorum instructionem pertinebant, et tamen jussu illorum qui tunc populo praeerant, exacte juxta legem servata fuerant.